
小学部進路指導担当     鈴木 奈緒    永山 智恵子 

中学部進路指導担当     佐藤 みちか   石塚 多恵子 

高等部進路指導担当     髙倉 雅尚    鈴木 美佳 
（進路指導主事）   （進路指導副主事） 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

福島県立富岡支援学校 

 

第 １ 号 

令 和 ３ 年 ４ 月 ２ ３ 日 

進 路 指 導 部 発 行 

学校ホームページ https://tomioka-sh.fcs.ed.jp/ 
フェイスブック   https://www.facebook.com/tomioka.yougo 

 新年度のスタートです！！ 
  令和３年度がスタートしました。 
   進路指導部では、進路だよりや学校ホームページにて進路学習の様子や予定などをお伝えするとともに、進

路指導に役立つ情報等も発信していきたいと考えています。今年度もよろしくお願いします。 

   

 

進 路 だ よ り 

挨拶や係活動、身だしなみを整えるなどのスキルは高等部卒業後の進路実現につながります。普

段の学習や休み時間、生活すべてが進路指導であるという意識をもって日々の指導に力を入れてい

きたいと思います。 

 

今年度の進路指導部の紹介 
 

いろいろな学習に取り組み、興味の幅を広げた上で、仕事への興味や自分の将来について考えて

いきたいと思います。また、ご家庭と連携を図りながらの進路についての方向性を決めていけたらと

思います。１年間よろしくお願いします。 

担
当
よ
り 

担
当
よ
り 

卒業後の進路実現に向けて、実習はもちろんのこと日々の生活においてもしっかりと力が身に付く

よう指導していきたいと思います。そして、進路実現に向けて、一緒に考えながら、全力でサポートして

いきたいと思います。 

 

担
当
よ
り 

今年度は以上６名で担当します。「児童生徒の主体的な進路選択のために」を重視し、一

人一人に合わせた進路支援ができるよう努めてまいります。 

  進路に関して知りたいことや聞きたいことなどございましたら、各学部の進路指導担当まで

お知らせください。 

 

各家庭へ「進路希望調査票」を配付いたします。 

  今後の進路に関する支援の資料とすることをねらいとするとともに、お子さんの将来について考える機会ともなりま

す。ご家庭または個別懇談でお子さんの将来について話題とし、現時点での進路希望をご記入ください。 

進路希望等調査について 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年度進路指導行事 年間予定 

前期 

5月～        【高等部】 デュアル学習（職業履修者対象） 

６月１４日（月） 【高等部】 前期産業現場等における実習 ・ 校内実習  ～２５日（金）             

６月２１日（月） 【中学部】 前期校内実習  ～２５日（金） 

７月 １日（木） 【中 ・高 】 前期実習事後学習 

７月 ２日（金） 【小学部】 〔小６〕 中学部一日体験  

７月１４日（水） 【中学部】 〔中３－１〕 職場体験  

７月          【高等部】 〔高２・３〕 進路相談  

９月１３日（月） 【高等部】 高等部３年特別実習 ※該当者のみ実施 

後期 

１１月１５日（月） 【高等部】 後期産業現場等における実習 ・ 校内実習  ～２６日（金） 

１１月１６日（火） 【中学部】 後期校内実習  ～２２日（月）         

１２月 １日（水） 【中学部】 〔中２・３－２〕 職場体験  

１２月 ８日（水） 【中 ・高 】 後期実習報告会 

  １２月上旬      【高等部】 〔高２〕 相双地区市町村別相談会・いわき地区別相談会 

                          〔高２・就労継続支援Ｂ型希望者〕 就労アセスメント説明会  

  １２月～３月     【高等部】 〔高３〕 移行支援会議 

進路指導ファイル（進路の手引き）について 
 
  『進路の手引き』につきましては昨年度よりクリアファイルの形式でお渡ししています。クリアファイルにつきましては

各学部 1年生に配付しています。 

  昨年度からお使いの家庭につきましては、「各学部の年間予定」、「事業所一覧（放課後デイ 

サービスも含む）」の更新したページを配付いたしますので、差し替えてお使いください。 

 なお、進路指導ファイルの活用については『進路の手引き』として本校における進路指導 

の流れや福祉サービス利用の手続き、事業所情報だけでなく、進路だよりや実習評価表の 

保管にもお使いください。 

産業現場等における実習（校外実習）について 
 
高等部 2・3 年生を対象に実施する産業現場等における実習について、実習先決定後、実習先とともに「実習事

前打合せ日」もお伝えします。実習内容を確認するという目的と併せて「実習依頼」という目的もありますので、必ず

保護者の方も参加いただけますようお願いします。 

また、実習初日、最終日の実習先への挨拶につきましても、学級担任または担当が伺いますが、保護者の方もよろ

しくお願いします。 


